[bookmark: _GoBack]达州市达川区农村宅基地审批管理工作
实施细则的起草说明

为加强农村宅基地审批管理工作，保障民有所居的合法权益，根据《中华人民共和国土地管理法》《四川省〈中华人民共和国土地管理法〉实施办法》《四川省人民政府关于规范农村宅基地范围及面积标准的通告》(川府规〔2023〕4号)《四川省农业农村厅关于印发<四川省人民政府关于规范农村宅基地范围及面积标准的通告>有关内容解读的通知》（川农函〔2023〕674号）等法律法规和政策规定，结合达川区实际，草拟了《达州市达川区农村宅基地审批管理工作实施细则》（以下简称《实施细则》）。现将《实施细则》起草情况说明如下：
一、《实施细则》起草目的
为贯彻落实《中华人民共和国土地管理法》《四川省〈中华人民共和国土地管理法〉实施办法》《四川省人民政府关于规范农村宅基地范围及面积标准的通告》（川府规〔2023〕4号），规范农村宅基地审批管理，促进农村宅基地依法审批、有序监管，切实保障民有所居的合法权益。
二、《实施细则》起草依据
1.《中华人民共和国土地管理法》;
2.《四川省〈中华人民共和国土地管理法〉实施办法》；
3.《四川省人民政府关于规范农村宅基地范围及面积标准的通告》（川府规〔2023〕4号）；
4.《四川省农业农村厅关于印发<四川省人民政府关于规范农村宅基地范围及面积标准的通告>有关内容解读的通知》（川农函〔2023〕674号）。
5.《达州市达川区人民政府关于报送农村宅基地所属地域类型备案的复函》。
三、起草《实施细则》的必要性
一是农村宅基地范围及面积标准发生变化。2020年12月，区政府印发了《达州市达川区农村宅基地审批和住房建设管理工作实施细则》（达川府发〔2020〕20号），该文件根据《四川省<中华人民共和国土地管理法>实施办法》（2012年修订）第五十二条的规定，明确规定了达川区农村宅基地的范围和标准为 “宅基地是农村村民用于建造住宅及其附属设施的集体建设用地，包括住房、附属用房和庭院等用地。宅基地面积标准为每人20至30平方米，3人以下的户按3人计算，4人的户按4人计算，5人以上的户按5人计算，扩建住宅所占的土地面积应当连同原宅基地面积一并计算。” 2022年修订的《四川省<中华人民共和国土地管理法>实施办法》第五十四条规定，“农村宅基地面积具体标准由省人民政府制定。”2023年11月，省政府发布了《关于规范农村宅基地范围及面积标准的通告》（川府规〔2023〕4号），规定农村宅基地的范围和标准为“住房用地面积标准为:平原地区每人不超过30平方米，丘陵地区每人不超过40平方米，山区每人不超过50平方米，住房、附属用房和庭院用地总面积为每人不超过70平方米，3人以下的户按3人计算，4人的户按４ 人计算，5人以上的户按5人计算，宅基地所属地域类型由县级人民政府结合国土调查、地形地貌等情况确定。”二是《达州市达川区人民政府关于印发<达州市达川区农村宅基地审批和住房建设管理工作实施细则>的通知》（达川府发〔2020〕20号）有效期3年，现已失效，须制定新的文件为我区农村宅基地审批管理提供依据。
四、《实施细则》的主要内容
《实施细则》共7部分，其主要内容：
第一部分是区级相关部门、乡镇人民政府（街道办事处）、村（居）委员会民的职能职责。
第二条部分是审批原则。
第三部部分是申请条件。
第四部部分是申请材料。
第五部部分是审批程序。
第六部部分是监督管理。
第七部部分是工作要求。
- 12 -